(4) Si se compliere. Vel sub alia conditione expressa, ut dicit Azo. ubi supra.

(5) Siempre se entiende. Ut in lege stipulationem, & L. licet in princ. & L. dotis promissio, ff. eodem tit. non enim potest esse dos, sine nuptiis, L. 3. ff. eodem, & procedit etiam si solutio dotis promittatur infra certum tempus, veluti infra annum: nam intelligitur a die nuptiarum, ut in lege talis, ff. eodem, in princ. imo, & si in promissione dotis dicatur, quod soluet ad omnem petitionem, & voluntatem sponsi, seu viri futuri. Semper intelligitur ista conditio, scilicet, ut sequitis nuptiis teneatur, & non alias, ut probatur in dicta lege talis, & tener Bald. in lege qui se debere, ff. de condi. ob causam, in lect. Floren. & sequitur Alex. quem vide consil. 145. vol. 5. vers. neque ad hoc obstat: quod est singulariter, valeret tamen pactum, quod ista conditio non intelligatur apposita, ut notat gloss. in dicta lege qui se debere, vel si ex mente contrahentium intelligatur, quod non sit speranda ista conditio, secundum Bald. in lege si cui legatur in princ. ff. de lega. 1. Alex. consil. 61. vol. 5.

otro por ella: Prometo de dar, a la fazon que muriere, por dote cient marauedis. E en esta ha departimiento: (3) ca si la muger estableciesse dote a su marido en esta manera, non valdria. E esto es, porque prometio de la dar en tal tiempo, que non ternia ya estonce el matrimonio; nin otrofi non se podria el marido della aprouechar. Mas si otro qualquier la estableciesse, diziendo asi: Prometo de vos dar en nome de dote, para vuestra muger, tantos marauedis, a la fazon que yo finire; estonce valdria tal promettimento. Ca podria ser, que aquel que los prometio, que moriria en tal fazon, que ternia el matrimonio entre aquellos a quien la manda.

LEY XIII.

Quales dotes se pueden dar de mano, sin postura, e sin plazo ninguno.

Radere, en latin, tanto quier dezir, en romance, como dar. (1) E esta es otra manera en que se establece la dote. E esto es, como si la muger, o otro por ella, diese luego de mano a su marido, o a otro en nome del, alguna cosa por dote, quier fuesse mueble, o rayz; non gela prometiendo, nin faziendo pleyto, dotra manera, de gela dar, mas dandogela luego de mano, (2) o apoderandolo della. E lo que dezimos de luso, que si la diese a otro en nome del marido; entienda, si el lo ouiere por firme. Ca en tal razon, si el marido non lo ouiesse por firme, e se perdiesse la dote, el peligro seria de la muger, e non del

K

ma-

LEY XII.

Dos potest ad diem certam promitti: ut promitto dotem isto anno solvere: debet tamen annus iste non a tempore promissionis, sed a tempore solemnitatis nuptiarum incipere: & etiam potest promitti ad diem incertam, quod potest advenire ante mulieris mortem. Hoc dicit.